14.02.2022г. №30
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

ШИРОКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ШИРОКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В соответствии со статьёй 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", руководствуясь Уставом Широковского муниципального образования, администрация Широковского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств резервного фонда Широковского муниципального образования для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Вестник Широковского сельского поселения» и размещению на официальном сайте администрации Широковского муниципального образования в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Широковского

муниципального образования

В.П. Едаков
Приложение
к Постановлению администрации

Широковского муниципального образования

от 14.02.2022г. № 30
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА
ШИРОКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г. N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", от 26.10.2000г. N 810 "О порядке выделения средств из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий", со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Широковском муниципальном образовании.
2. Резервный фонд создаётся для финансового обеспечения непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год, в том числе для проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

3. Размер резервного фонда определяется решением Думы Широковского муниципального образования «Об утверждении бюджета Широковского муниципального образования (далее – бюджет муниципального образования) на очередной финансовый год и не может превышать 3 процента, утвержденного бюджетом муниципального образования общего объема расходов.

4. Основанием для выделения средств из резервного фонда является решение главы Широковского муниципального образования, в котором указывается общий объем ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.

5. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только муниципального характера, в результате которой, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 N 304, зона чрезвычайной ситуации не выходит за пределы территории одного поселения или внутригородской территории города федерального значения, при этом количество пострадавших составляет не более 50 человек, либо размер материального ущерба составляет не более 5 млн.рублей, а также данная чрезвычайная ситуация не может быть отнесена к чрезвычайной ситуации локального характера.

6. Средства из резервного фонда выделяются для покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий:

а) проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

б) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;
в) мероприятия по жизнеобеспечению пострадавшего населения: обеспечение питьевой водой, питанием, развертывание и содержание в течение необходимого срока пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан (из расчета за временное размещение - до 550 рублей на человека в сутки, за питание - до 250 рублей на человека в сутки) и другие виды жизнеобеспечения населения;
г) оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации.

Не целевое использование средств резервного фонда запрещается.
7. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера из резервного фонда производится в тех случаях, когда угроза возникновения или возникшая чрезвычайная ситуация достигла таких масштабов, при которых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций недостаточно собственных средств муниципальных организаций, средств структурных подразделений органов муниципального образования, а также страховых фондов и других источников.

8. Проекты решений главы муниципального образования о выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит специалист администрации Широковского муниципального образования в течение 14 дней после получения соответствующего поручения главы муниципального образования.

9. Подразделения органа местного самоуправления и муниципальные организации, по роду деятельности которых выделяются средства из резервного фонда, представляют в администрацию Широковского муниципального образования документы с обоснованием размера запрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчёты, данные о размере материального ущерба, размере израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, соответствующих бюджетов, страховых фондов и иных источников, о наличии собственных резервов финансовых и материальных ресурсов, а также в случае необходимости - заключения комиссии, экспертов и т.д.

10. Структурные подразделения органа местного самоуправления и организации, в распоряжение которых выделены средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование этих средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в 15-ти дневный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют в администрацию Широковского муниципального образования подробный отчёт об использовании средств резервного фонда.

11. Выделенные из резервного фонда администрации денежные средства в случае нецелевого использования, а также остатки неиспользованных средств подлежат возврату в бюджет муниципального образования по форме согласно приложения к настоящему Положению.
12. При отсутствии или недостаточности средств резервного фонда глава муниципального образования вправе обратиться в установленном порядке в администрацию муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» и Правительство Иркутской области с просьбой о выделении средств из соответствующего резервного фонда.

Приложение

к Положению о порядке расходования

средств резервного фонда Широковского

муниципального образования

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СРЕДСТВ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ ШИРОКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
__________________________________________________________________________________
(наименование получателя средств из резервного фонда)

______________________
(дата составления отчета)
______________________

(руб. и коп.)

	Постановление

администрации, номер и дата
	Наименование мероприятия
	Сумма выделенных средств (в соответствии с постановлением)
	Фактическое использование средств резервного фонда
	Остаток неиспользованных средств (3-5)
	Примечание*

	Наименование, дата, номер документов, подтверждающих использование средств
	Сумма
	Основание для использования средств (договор, контракт, счет, счет- фактура, формы КС-2, КС-3 и др.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Руководитель _________________________ (Ф.И.О.)

                                                (подпись)

Главный бухгалтер_____________________ (Ф.И.О.)

                                                     (подпись)
Глава Широковского МО__________________(Ф.И.О.)

                                                             (подпись)